
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 263 del 01/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 243 del 01/03/2022

OGGETTO:
VERSAMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE PER L’ANNO 2022 ALLA SOCIETÀ 
CONSORTILE  “ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI  - SOC. 
CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA”.

La Dirigente

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di 
contabilità;

Viste

    • la delibera di C.C. n. 1 del 25/01/2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento 
al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000);
    • la delibera di C.C. n. 5 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024: ai  sensi dell'art.  151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art.  10 del D.Lgs N. 
118/2011 e SS.MM.II.;
    • la delibera di G.C. n. 36 del 01/02/2022 con la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO 
DI  GESTIONE  2022  –  2024,  COMPRENSIVO  DEL  PIANO  DETTAGLIATO  DEGLI 
OBIETTIVI.

 Premesso che la formazione professionale, nell’attuale fase di sviluppo scientifico e 
tecnologico, assume rilevanza strategica nella definizione delle politiche occupazionali e 
nell’evoluzione dei processi di organizzazione del lavoro;

 Considerato che al prioritario scopo di rendere effettivo il diritto al lavoro ed alla sua libera 



scelta, favorire l’occupazione, assicurare un sistema di interventi formativi finalizzato alla 
diffusione delle conoscenze teoriche e pratiche atte a favorire il primo inserimento lavorativo, la 
qualificazione, la riqualificazione e l’aggiornamento in tutti i settori produttivi, si è costituito il 
Centro Provinciale di Formazione Professionale, con sede legale nel Comune di Bagnacavallo, 
Via Monti,32 e sedi operative a Ravenna, Bagnacavallo e Faenza;

 Considerato che con atto di C.C. n. 87 del 23/12/2008 si era deliberata la trasformazione del 
Consorzio per la Formazione Professionale in Società Consortile a responsabilità limitata, si era 
approvato il conseguente Statuto e la Convenzione ex art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 (Testo Unico); 

 Considerato inoltre che con atto di C.C. n. 4 del 28/03/2011 si erano deliberate alcune modifiche 
statutarie, fra le quali (art. 1) la nuova denominazione “Angelo Pescarini scuola arti e mestieri  - 
Soc. Consortile a responsabilità limitata”;

 Evidenziato che la medesima Società consortile, sollecitava il versamento  della quota 
di  partecipazione  per  l’anno  2022,  determinata  ai  sensi  dell’art.  9  dello  Statuto, 
ammontante ad € 8.022,92;

 Dato  atto  che  la  spesa  è  esente  dalla  normativa  sulla  tracciabilità,  così  come 
espressamente  precisato  dal  punto  4.11  della  determinazione  n.  4  del  7/07/2011 
dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici; 

 Dato atto inoltre:
- che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 -  che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 
(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il 
conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 
10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Accertato che non sussistono situazioni di  conflitto di interesse, ai sensi dell’art.  6 bis della L.  
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adot-
tare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) di impegnare, per i motivi addotti in premessa, la spesa relativa alla quota di partecipazione per 
l’anno 2022 alla Società Consortile  “Angelo Pescarini scuola arti e mestieri  - Soc. Consortile a 
responsabilità limitata” pari ad € 8.022,92;



2) di imputare tale spesa al cap. 04071.04.146411002 del bilancio 2022;

3) di liquidare tale somma, all’esecutività del presente atto, con le seguenti modalità: bonifico sul 
c/c n. IT 75M0627013199T20990000031 presso Servizio di Tesoreria Cassa di Risparmio di 

Ravenna – sede centrale – P.zza Garibaldi,6 - P.IVA e C.F. 01306830397;

4) di dare atto che la presente spesa non è soggetta alla normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

5) di dare atto che il termine ultimo per il pagamento è il 31/12/2022;

di dare inoltre atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Politiche 
educative. 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	DETERMINA

